
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 
 

N. 17 
 
Data 01/03/2023 

Impegno di spesa ANNO 2023 relativo a: 

- rinnovo della Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) CIG: Z323A05792 

- rinnovo manutenzione dominio internet CIG: ZC03A0579B 

- rinnovo canone assistenza e MMS CIG: Z7B3A057A3 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNO del mese di MARZO nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 

Considerato che il Ministero dell’Interno, con decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19 
dicembre 2022, rende noto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali. 

Vista la Circolare n. 128/2022 con cui il Ministero dell’Interno rende noto che la Legge 29 dicembre 2022, n. 
197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 
del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, 
in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023” 

Dato atto che, pertanto, la proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con 
Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il 
termine di approvazione era stato fissato al 31 marzio 2022. 

Dato atto che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2023/2025 è in corso di predisposizione e che verranno inseriti i 
fondi necessari per sostenere le spese relative al presente atto; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 1 del 14.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione PEG provvisorio 2023”; 

Dato atto che si rende necessario rinnovare con la ditta Si.Re. Informatica S.r.l. p.iva 01338860065 i 
seguenti servizi in scadenza: 
- Posta Elettronica Certificata (P.E.C.); 
- servizio di manutenzione del dominio internet; 
- canone di assistenza e del canone MMS (Misure Minime Sicurezza); 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto riguarda gli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, le disposizioni in cui si prescrive che: 

- le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e 
di connettività esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, comma 512); 

- CONSIP o il soggetto aggregatore interessato programmano gli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, in coerenza con la domanda aggregata indicata nel Piano triennale predisposto da 
AGID (art. 1, comma 514);  

- la procedura di cui ai commi 512 e 514 prevede un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da 
raggiungere alla fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media per la 
gestione corrente del solo settore informatico, relativa al triennio 2013-2015, al netto dei canoni per 



servizi di connettività e della spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, documentata 
nel Piano triennale redatto da AGID (art. 1, comma 515); 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra evidenziato, si intende procedere all’acquisizione di cui si tratta 
utilizzando lo strumento della convenzione disciplinato dalle regole del sistema di e-procurement della 
pubblica amministrazione approvate da CONSIP; 
  
Dato atto che l’importo dei rinnovi dei servizi sopra richiamati da stipulare con l’operatore economico SI.RE. 
INFORMATICA S.r.l. di Novi Ligure (AL) P.IVA 01338860065 è pari a: 
 
- euro 65,00 oltre iva per il rinnovo della Posta Elettronica Certificata (P.E.C.)  
- euro 180,00 oltre iva per il rinnovo del servizio di manutenzione dominio internet  
- euro 250,00 + 450,00 oltre iva per il rinnovo del canone di assistenza e del canone MMS (Misure Minime 
Sicurezza); 
 

Dato atto che la spesa risulta urgente e indifferibile per garantire la continuità dei servizi in scadenza; 

Atteso che i suddetti impegni devono essere assunti in deroga alle disposizioni relative all'impegno in 
dodicesimi rispetto allo stanziamento puro attualmente previsto nel Bilancio 2023 in esercizio provvisorio, in 
quanto la fatturazione avviene annualmente e non è frazionabile; 

 

Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 

Visto l’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
– 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1°) DI RINNOVARE con la Ditta SI.RE. INFORMATICA S.r.l. di Novi Ligure (AL) P.IVA 01338860065 per 
l’anno 2023 i servizi richiamati in premessa che sono in scadenza, procedendo all’acquisto tramite MEPA; 
 
2°) DI IMPEGNARE a favore della ditta SI.RE. INFORMATICA S.r.l. di Novi Ligure (AL) P.IVA 01338860065  

- la spesa complessiva di euro 79,30 nel capitolo 01.02.1.103 

- la spesa complessiva di euro 219,60 nel capitolo 01.02.1.103 

- la spesa complessiva di euro 854,00 nel capitolo 01.02.1.103 

del bilancio 2022/2024 in conto esercizio 2023; 

3°) DI DARE ATTO CHE i suddetti impegni devono essere assunti in deroga alle disposizioni relative 
all'impegno in dodicesimi rispetto allo stanziamento puro attualmente previsto nel Bilancio 2023 in esercizio 
provvisorio, in quanto la fatturazione avviene annualmente e non è frazionabile; 
 
4°) DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato: 

a) a seguito del ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

b) Previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva in corso di validità relativo 
all’operatore economico SI.RE. INFORMATICA S.r.l.; 

 
Giarole, 01/03/2023   
 
 Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
  
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

Z323A05792 2023 89 01021 140 20 1 U.1.03.02.19.001 79,30 

ZC03A0579B 2023 90 01021 140 20 1 U.1.03.02.19.001 219,60 

Z7B3A057A3 2023 91 01021 140 20 1 U.1.03.02.19.001 854,00 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 01/03/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 01/04/2023 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


